
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

AREA RISORSE 

Servizi Educativi Scolastici e Sociali

DETERMINAZIONE N. 87 DEL 10/03/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BANDO DI ISCRIZIONE AI NIDI 
D’INFANZIA 0/3 ANNI. ANNO EDUCATIVO 2022/2023.

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamate: 
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  109  del  23.12.2021,  regolarmente  esecutiva 

avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 2019 – 2024: Approvazione nota 
di aggiornamento per il triennio 2022 – 2024”;

• la deliberazione Consiliare n. 110 del 23.12.2021, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2022  -  2024  (art.  151,  D.Lgs.  n. 
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 11.01.2022, esecutiva, avente ad oggetto 
“Piano Esecutivo di Gestione / Piano della performance e assegnazione risorse per il triennio 
2022-2024. Approvazione”;

Premesso  che  nella  sopra  citata  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  109 del  23/12/2021 si 
prevede alla Missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia” – Programma 1201 “Interventi 
per l’infanzia e i minori e per asili nido” che che “le politiche per i minori troveranno attuazione 
lungo diverse direttrici, all’interno di un vero e proprio disegno di Casalecchio di Reno come “città 
amica dell’infanzia”, che mantenga costante la propria attenzione nei confronti delle esigenze dei 
bambini e delle loro famiglie”;

Richiamati:
• la L.R. Emilia-Romagna n. 19 del 25/11/2016 avente ad oggetto “Servizi educativi per la 

prima infanzia.  Abrogazione della L.R. n. del 10/01/2000”;
• la deliberazione di Giunta Regionale n. 2301 del 21/12/2016 avente ad oggetto “Attuazione 

del comma n. 2 dell’art. 6 della L.R. n. 19 del 25/11/2016 - Servizi educativi per la prima 
infanzia. Abrogazione della L.R. n. del 10/01/2000”;

•   il Regolamento dei Servizi per l’Infanzia del Comune di Casalecchio di Reno, approvato 
con deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 14/04/2011, ed in particolare l’art. 6 che 



prevede che l’accesso ai nidi d’infanzia avvenga a seguito di bando pubblico riservato ai 
residenti, con almeno uno dei due genitori (o la persona esercente la potestà genitoriale) nel 
Comune,  di  età  compresa  di  norma  tra  gli  8  mesi,  compiuti  entro  l’apertura  dell’anno 
educativo, e i 3 anni, da compiersi non oltre il 31 dicembre dello stesso anno;

•   la deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 22/02/2022, con la quale si approva il piano 
per l’offerta dei servizi educativi per la prima infanzia e dei servizi e attività a supporto della 
genitorialità  per  l’anno  educativo  2022/2023  che  vede  una  riorganizzazione  dei  servizi 
offerti  nell’ottica  di  un  mantenimento  delle  caratteristiche  di  qualità  e  sostenibilità  del 
sistema integrato  pubblico  e  privato  convenzionato  e  la  risposta,  diretta  o  indiretta,  del 
sistema ai bisogni diversificati delle famiglie;

Dato atto che: 
- possono presentare domanda di iscrizione ai nidi d’infanzia per l’anno educativo 2022/2023 

le famiglie con bambini nati dal 01/01/2020 al 31/01/2022;
- all’atto della presentazione della domanda i richiedenti devono indicare per quale delle due 

tipologie di servizio, tempo pieno o part-time, richiedono l’iscrizione;
- sulla  base  delle  domande  pervenute  verranno stilate  due  graduatorie  distinte  secondo la 

tipologia oraria del servizio: graduatoria per il nido part-time e graduatoria per il nido tempo 
pieno; 

- le graduatorie sono formate in base ai criteri di cui all’art. 7 del sopra citato Regolamento;
- è  competenza  della  Giunta  comunale  l’approvazione  del  modello  generale  annuale  dei 

Servizi  e  di  competenza  del  Responsabile  del  Servizio  l’approvazione  del  modello 
organizzativo specifico;

Preso atto che la sopra citata deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 22/02/2022 ha confermato 
i criteri e i relativi punteggi per la formazione delle graduatorie già approvati con proprio atto n. 37 
del 07/04/2020; 

Richiamata  altresì la deliberazione di Giunta comunale n. 169 del 21/12/2021 avente ad oggetto 
“Determinazione ed approvazione delle tariffe dei servizi educativi e scolastici per l’anno 2022” 
mediante la quale sono state approvate le tariffe e le soglie di ISEE dei servizi educativi e scolastici 
per l’anno 2022;
Ritenuto  quindi  necessario  procedere  alla  definizione  delle  modalità  di  accesso  ai  servizi  per 
l’infanzia  per  l’anno  educativo  2022/2023  e  all’emanazione  del  bando  di  iscrizione  per  i  nidi 
d’infanzia 0/3 anni comprensivo dei relativi  allegati,  allegato alla presente determinazione quale 
parte integrante, formale e sostanziale;

Dato atto che, ai sensi degli artt. 5 e 7 della Legge n. 241/1990 s.m.i., il Responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Giovanni Amodio, Responsabile dei servizi educativi, scolastici e sociali;

Richiamato il provvedimento P.G. 36869/2019 di incarico a termine per la titolarità della posizione 
organizzativa  di  Responsabile  dei  Servizi  educativi,  scolastici  e  Sociali,  per  il  periodo  dal 
01/01/2020 al 31/12/2022;

Visto il Decreto legislativo n. 267/2000; 

Ritenuta la propria competenza

DETERMINA

1 di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di bando di iscrizione ai 
nidi d’infanzia 0/3 anni per l’anno educativo 2022/2023 comprensivo degli allegati A), B) e 



C), quali parti integranti, formali e sostanziali della presente determinazione;
2 di  dare  atto  che  le  iscrizioni  ai  nidi  per  l’infanzia  per  l’anno  educativo  2022/2023 

avverranno esclusivamente con la modalità on line;
3 di dare atto che:

 le graduatorie per l’accesso ai nidi d’infanzia saranno formate sulla base dei criteri 
previsti nell’art. 7 del Regolamento dei Servizi per l’infanzia in vigore, oltre che dei 
criteri  e  i  relativi  punteggi  per  la  formazione  delle  graduatorie  confermati  con 
deliberazione di Giunta comunale n. 24 del 22/02/2022;

 le tariffe per l’anno 2022 sono state deliberate con deliberazione di Giunta comunale 
n. 169 del 21/12/2021;

 saranno accoglibili esclusivamente le attestazioni ISEE con scadenza al 31/12/2022 e 
presentate entro la data di scadenza del bando sul sito INPS;

 per  l’anno  educativo  2022/2023 potranno presentare  domanda  di  accesso  ai  nidi 
d’infanzia  le  famiglie  con  bambini  nati  dal  01/01/2020  al  31/01/2022,  secondo 
quanto indicato nel bando;

4 di dare atto che le domande saranno accolte dalle ore 9.00 del giorno martedì 15 marzo 2022 
fino alle ore 13.00 del giorno venerdì 15 aprile 2022;

5 di dare atto che nel periodo sopra indicato possono presentare domanda i bambini residenti 
nel  Comune  di  Casalecchio  di  Reno  con  almeno  un  genitore  (o  esercente  la  potestà 
genitoriale);

6 di  dare atto  che scaduto  il  termine  per  la  presentazione  delle  domande,  potranno essere 
accolte ulteriori richieste, anche di non residenti a Casalecchio di Reno, entro il 31/12/2022; 
le domande fuori termine saranno collocate in coda alle rispettive graduatorie, per tipologia 
oraria, seguendo il criterio dell’ordine di arrivo;

7 di disporre la pubblicazione del bando sul sito web del Comune di Casalecchio di Reno;
8 di  individuare  quale  Responsabile  Unico  del  Procedimento  per  le  iscrizioni  e  per  la 

formazione delle graduatorie per l’accesso ai nidi d’infanzia per l’anno educativo 2022/2023 
il Responsabile del Servizio educativo, scolastico e Sociale.

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

IL RESPONSABILE P.O
AMODIO GIOVANNI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

ALLEGATI - Bando nidi 2022/2023 
(impronta: C7EDA62563C2A76DEEE645DB5E39AA903E12BE8888900CD8AF5EDEFDD4A816B8)
- Allegato A) Bando nidi 2022/2023 
(impronta: 52F2739E6E3AB35B700765C61DCFFAB9F63463DBE585327E0309A8590CDD9AAD)
- Allegato B) Bando nidi 2022/2023 
(impronta: CDFAFF8B97F9597D93D1EBFE159165C9910CDB998894FCD803469F050F1D5C8C)
- Allegato C) Bando nidi 2022/2023 
(impronta: D6B84C38A2C80E3EF61A0D88A44221081D6BABEA4F8DFC073703D93E9B3D46D8)


